CHÍNH PHỦ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
[bookmark: _GoBack]Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: /2019/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày    tháng 12 năm 2019

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết

      Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
      Căn cứ Luật quản lý thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế ngày 20 tháng 11 năm 2012; Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;
      Căn cứ Luật thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 03 tháng 06 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 19 tháng 6 năm 2013;
    Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế ngày 26 tháng 11 năm 2014;
      Căn cứ Luật đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014;
      Căn cứ Luật doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;
      Căn cứ Luật kế toán ngày 20 tháng 11 năm 2015;
    Căn cứ Luật giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;
      Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;
      Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết.

      Điều 1. Sửa đổi, bổ sung tên Điều 8 và khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết
      1. Tên Điều 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:
   “Điều 8. Xác định chi phí tính thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết”.
2. Khoản 3 Điều 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“3. Giao dịch vay, cho vay của người nộp thuế có phát sinh giao dịch liên kết:
      a) Tổng chi phí lãi vay thuần phát sinh trong kỳ của người nộp thuế (chi phí lãi vay bù trừ với doanh thu lãi tiền gửi, tiền cho vay) được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh cộng (+) chi phí lãi vay thuần cộng (+) chi phí khấu hao trong kỳ của người nộp thuế.
a1) Doanh thu lãi tiền gửi, tiền cho vay và các khoản có tính chất tương tự xác định theo quy định của pháp luật về kế toán và thuế.
a2) Chi phí lãi vay bao gồm chi phí lãi vay và các khoản có tính chất tương tự lãi vay, bao gồm cả chi trả tiền vay được tính vào giá trị đầu tư theo quy định của pháp luật về kế toán và thuế.
a3) Trường hợp tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh cộng (+) chi phí lãi vay thuần cộng (+) chi phí khấu hao trong kỳ của người nộp thuế nhỏ hơn (<) hoặc bằng (=) 0, chi phí lãi vay thuần phát sinh trong kỳ được chuyển toàn bộ và liên tục vào chi phí lãi vay thuần được trừ theo quy định tại điểm a khoản này để xác định thu nhập chịu thuế của 05 năm tiếp theo theo quy định xác định lỗ và chuyển lỗ của pháp luật thuế thu nhập doanh nghiệp.
b) Quy định này không áp dụng với người nộp thuế là đối tượng áp dụng của Luật các tổ chức tín dụng và Luật kinh doanh bảo hiểm; không áp dụng đối với các giao dịch vay, cho vay của các dự án công ích, xã hội, dự án mục tiêu, trọng điểm thuộc thẩm quyền quyết định của Quốc hội và Chính phủ, được Bộ Tài chính thẩm định phương án tài chính trình Thủ tướng Chính phủ quyết định.
c) Người nộp thuế kê khai tỷ lệ chi phí lãi vay trong kỳ tính thuế theo mục IV.1 hoặc IV.3 Mẫu số 01, Mẫu số 03 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này.”.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng cho kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp từ năm 2019 trở đi.
2. Sửa đổi, bổ sung mục IV.1, IV.3 mẫu số 01 và mẫu số 03 của Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết.
3. Đối với các trường hợp phát sinh chi phí lãi vay không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết đến trước ngày có hiệu lực thi hành của Nghị định này mà chưa tính vào chi phí để xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ đã kê khai, nộp thuế thu nhập doanh nghiệp thì toàn bộ chi phí lãi vay thuần vượt mức khống chế theo quy định được chuyển toàn bộ và liên tục vào chi phí lãi vay thuần được trừ theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 8 nêu tại khoản 2 Điều 1 Nghị định này để xác định thu nhập chịu thuế của 05 năm tiếp theo theo quy định của pháp luật thuế thu nhập doanh nghiệp.
Điều 3. Trách nhiệm thi hành
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.
	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN; các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b).KN
	TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc

CHÍNH PH

?

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

/2019/NĐ

-

CP

Hà N

?

i, ngày

tháng

12

năm 2019

NGH

?

Đ

?

NH

S

?

a đ

?

i, b

?

sung

kho

?

n 3 Đi

?

u 8

Ngh

?

đ

?

nh s

?

20/2017/NĐ

-

CP

ngŕy 24 tháng 02

năm 2017 c

?

a Chính ph

?

quy đ

?

nh v

?

qu

?

n lý

thu

?

đ

?

i v

?

i

doanh nghi

?

p

có giao

d

?

ch

lięn k

?

t

Căn c

?

Lu

?

t

t

?

ch

?

c Chính ph

?

ngŕy

19

tháng

6 năm 2015;

Căn c

?

Lu

?

t

qu

?

n lý thu

?

ngŕy 29

tháng

11

năm

2006; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t

s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t

qu

?

n

lý thu

?

ngŕy 20

tháng

11

năm

2012;

Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

ngŕy 13

tháng 6 năm 2019;

Căn c

?

Lu

?

t

thu

?

thu

nh

?

p doanh nghi

?

p

ngŕy 03

tháng 06

năm 2008; Lu

?

t

s

?

a đ

?

i,

b

?

sung m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a

Lu

?

t

thu

?

thu

nh

?

p doanh nghi

?

p

ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn c

?

Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

đi

?

u

c

?

a các Lu

?

t v

?

thu

?

ngŕy 26 tháng 11

năm 2014;

Căn c

?

Lu

?

t

đ

?

u

tư ngày

26

tháng

11

năm

2014;

Căn c

?

Lu

?

t

doanh

nghi

?

p ngŕy

26

tháng

11

năm

2014;

Căn c

?

Lu

?

t

k

?

toán ngŕy 20

tháng

11

năm

2015;

Căn c

?

Lu

?

t giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Theo đ

?

ngh

?

c

?

a

B

?

trư

?

ng B

?

Tài chính;

Chính ph

?

ban hành

Ngh

?

đ

?

nh s

?

a đ

?

i, b

?

sung

m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Ngh

?

đ

?

nh s

?

20/2017/NĐ

-

CP

ngày 24 tháng 02 năm

2017 c

?

a Chính ph

?

quy đ

?

nh v

?

qu

?

n lý thu

?

đ

?

i v

?

i doanh nghi

?

p có giao d

?

ch lięn k

?

t.

Đi

?

u 1.

S

?

a đ

?

i, b

?

sung

tên Đi

?

u 8 và kho

?

n 3 Đi

?

u 8

Ngh

?

đ

?

nh s

?

20/2017/NĐ

-

CP

ngày 24 tháng 02 năm 2017 c

?

a Chính ph

?

quy đ

?

nh v

?

qu

?

n lý thu

?

đ

?

i v

?

i

doanh

nghi

?

p có giao d

?

ch lięn k

?

t

1. Tên Đi

?

u 8 đư

?

c s

?

a đ

?

i, b

?

sung như sau:

“Đi

?

u 8.

Xác đ

?

nh chi phí tính thu

?

đ

?

i v

?

i doanh nghi

?

p có giao d

?

ch lięn k

?

t”.

CHÍNH PH?

C?NG HOÀ XÃ H?I CH? NGHIA VI?T NAM

Đ?c l?p - T? do - H?nh phúc

S?: /2019/NĐ-CP Hà N?i, ngày    tháng 12 năm 2019

NGH? Đ?NH

S?a đ?i, b? sung kho?n 3 Đi?u 8 Ngh? đ?nh s? 20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02

năm 2017 c?a Chính ph? quy đ?nh v? qu?n lý thu? đ?i v?i doanh nghi?p có giao

d?ch liên k?t

      Căn c? Lu?t t? ch?c Chính ph? ngày 19 tháng 6 năm 2015;

      Căn c? Lu?t qu?n lý thu? ngày 29 tháng 11 năm 2006; Lu?t s?a đ?i, b? sung m?t

s? đi?u c?a Lu?t qu?n lý thu? ngày 20 tháng 11 năm 2012; Lu?t Qu?n lý thu? ngày 13

tháng 6 năm 2019;

      Căn c? Lu?t thu? thu nh?p doanh nghi?p ngày 03 tháng 06 năm 2008; Lu?t s?a đ?i,

b? sung m?t s? đi?u c?a Lu?t thu? thu nh?p doanh nghi?p ngày 19 tháng 6 năm 2013;

    Căn c? Lu?t s?a đ?i, b? sung m?t s? đi?u c?a các Lu?t v? thu? ngày 26 tháng 11

năm 2014;

      Căn c? Lu?t đ?u tư ngày 26 tháng 11 năm 2014;

      Căn c? Lu?t doanh nghi?p ngày 26 tháng 11 năm 2014;

      Căn c? Lu?t k? toán ngày 20 tháng 11 năm 2015;

    Căn c? Lu?t giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

      Theo đ? ngh? c?a B? trư?ng B? Tài chính;

      Chính ph? ban hành Ngh? đ?nh s?a đ?i, b? sung m?t s? đi?u c?a Ngh? đ?nh s?

20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 c?a Chính ph? quy đ?nh v? qu?n lý thu?

đ?i v?i doanh nghi?p có giao d?ch liên k?t.

      Đi?u 1. S?a đ?i, b? sung tên Đi?u 8 và kho?n 3 Đi?u 8 Ngh? đ?nh s? 20/2017/NĐ-

CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 c?a Chính ph? quy đ?nh v? qu?n lý thu? đ?i v?i

doanh nghi?p có giao d?ch liên k?t

      1. Tên Đi?u 8 đư?c s?a đ?i, b? sung như sau:

   “Đi?u 8. Xác đ?nh chi phí tính thu? đ?i v?i doanh nghi?p có giao d?ch liên k?t”.